
                                         

 Referente:MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

                                                                                
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.edu.it     e-mail uffici: bsis001009@istruzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 

 
DETERMINA DI AVVIO PROGETTO “SCUOLA IN ASCOLTO”- DGR Lombardia XII/1605 del 
18/12/2023  
 
Codice CUP REGIONE LOMBARDIA: E81I24000020002 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO  l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 “Norme 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 prevede che: “l'istituzione 
scolastica può stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 
dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione”. 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d'istituto  
VISTO  art. 7 comma 6 del Dlgs. n° 165 del 30 marzo 2001 per   l'attribuzione di 

incarichi di consulenza; 
VISTA la legge regionale 19/2007 sulle norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della Regione Lombardia; 
VISTA  la Legge Regionale n. 16 del 6 agosto 2021 che promuove “l’attivazione di un 

servizio psico-pedagogico per l’innovazione didattica e per il benessere della 
persona erogato congiuntamente da psicologi e pedagogisti di supporto alla 
dirigenza scolastica e rivolto agli studenti e alle loro famiglie, al personale 
docente e non docente”; 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 A

65
2C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

65
 -

 0
4/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iistassara.edu.it/
mailto:bsis001009@istruzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


                                         

 Referente:MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

VISTO il DGR n. XII/1605 del 18 dicembre 2023 con cui sono state approvate le 
modalità e criteri di riparto delle risorse destinate alla creazione degli spazi 
di consulenza e formazione, denominati “Scuola In Ascolto”, a favore degli 
Istituti scolastici di primo e secondo grado e delle Istituzioni formative di 
istruzione e formazione professionale – triennio 2023/2025; 

VISTO  il decreto di ammissione al bando della Regione Lombardia N. 5794 del 
11/04/2024, Identificativo Atto n. 409; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica è la capofila per l’Ambito 8 (Valcamonica)  
VISTA la comunicazione di avvio progetto prot. n° 8675 del 24/07/2024; 
VISTO  il Protocollo d’intesa tra Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale 

Ordine Psicologi (CNOP) per il supporto psicologico nelle Istituzioni 
scolastiche (Rep. Atti n. 1729 del 22 ottobre 2020) e le conseguenti “Linee di 
Indirizzo per la Promozione del Benessere Psicologico a Scuola”, in cui si 
specificano ruolo dello psicologo a Scuola, aree di intervento, dimensioni ed 
azioni; 

VISTO  il Protocollo d'intesa per "Attivazione progetti finalizzati a promuovere 
educazione alla convivenza civile sociale e solidale quale parte integrante 
Offerta formativa”, sottoscritto in data 27 agosto 2020 dal Ministero 
dell'Istruzione e dalle Associazioni di categoria professionale dei pedagogisti 
e degli educatori; 

VISTA  la proposta progettuale deliberata dai dirigenti scolastici dell’Ambito 8 di 
Brescia nella seduta dell’11/7/2024, al fine di favorire la partecipazione 
attiva della comunità scolastica territoriale; 

DATO ATTO  che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha individuato (prot. n. 
3499 del 13/11/2023) l’IIS “Falcone Righi” di Corsico (MI) quale “Scuola 
cassiera” responsabile, a livello regionale, della gestione contabile e 
amministrativa delle attività progettuali realizzate nel triennio 2023/2025 
attraverso il progetto “Scuole in Ascolto”; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere con l’affidamento di servizi di consulenza e 
supporto psicologico (azioni 2 e 3); 

TENUTO CONTO che il RUP è il dirigente scolastico Roberta Pugliese anche responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

DATO  che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) E45D24000130002 
che identifica il progetto d'investimento pubblico per il funzionamento del 
Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 

VISTA l’assunzione a bilancio del progetto prot. n° 10681 del 28/09/2024 

 

 
 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE



                                         

 Referente:MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. Di procedere all’AFFIDAMENTO DIRETTO alle seguenti COOPERATIVE SOCIALI di incarichi di 

creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati “SCUOLA IN ASCOLTO”: 
 

Istituto Scolastico Cooperativa Sociale Numero ore 
assegnate 

IC PONTE DILEGNO IL CARDO 44 

IC EDOLO ARCOBALENO 54 

IIS MENEGHINI IL CARDO 44 

IC CAPO DI PONTE  ARCOBALENO 54 

IC TONOLINI ARCOBALENO 44 

IIS TASSARA ARCOBALENO 54 

LICEO GOLGI ARCOBALENO 54 

IC BIENNO ARCOBALENO 44 

IC ESINE  ARCOBALENO 54 

IC CIVIDATE ARCOBALENO 44 

IC PISOGNE COOP FRATERNITA' CREATIVA 44 

 
 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001, ad emanare 

apposito avviso per il reclutamento di DOCENTI INTERNI ALLA RETE AMBITO 8 SCUOLE DI 
BRESCIA ED ESPERTI ESTERNI PSICOLOGI E PEDAGOGISTI per gli Istituti Comprensivi seguenti: 
 

 

 

 
 
 
 
 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma totale di euro € 59.603,00 da settembre 

2024 a maggio 2026,  
4. di individuare, ai sensi dell’art.5 d.lgs. 241/1990 il Dirigente Scolastico pro tempore Roberta 

Pugliese in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

Istituto Scolastico Numero ore 
assegnate 

IC DARFO 2 54 

IC DARFO 1 54 

IIS OLIVELLI 54 

IC ARTOGNE 44 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE



                                         

 Referente:MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

5. di autorizzare l’imputazione della spesa di € 59.603,00  di cui alla presente determina, al 
relativo capitolo di bilancio per l’anno 2024 “Scuola in Ascolto”; 

6. di pubblicare sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://www.iistassara.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
medesimo sito istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Roberta Pugliese 

 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2024-10-04T18:12:50+0200
	ROBERTA PUGLIESE




